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JINAKOST Č.9
KDE SE VŠECHNO DĚJE
V sále zhasla všechna světla. Z reproduktorů zní poslední  
táhlý tón. Hudba se pomalu ztišuje a brzy zmlkne úplně. 
Poslední vteřiny do konce. Za chvíli nastane to napjaté ticho 
mezi koncem představení a prvním úderem dlaní některého 
diváka. V té tmě se to prý všechno děje.

Čeká se na první tlesknutí, jenže co když se tentokrát 
neozve nic? Nikdo se nezvedne, nikdo se nepodívá na mobil, 
kolik je hodin, nikdo v sále nepropadne neuróze z nejistého 
tichého spolubytí sto dvaceti diváků a nenaruší křehký  
moment. Diváci ve tmě sedí a přemýšlí. Doznívá v nich 
představení. A to chce čas.

Herečky v šatně se mezitím vysprchují a převléknou 
do civilního oblečení. Uvaděči v předsálí nervózně koukají 
na hodinky. Po hodině jsou propuštěni a všechen personál 
postupně odchází domů. Produkční se rozhodnou držet hlídky 
přes noc, ruší své závazky v ostatních divadlech a starají se 
o chod budovy, zatímco stanují ve foyer. Z ležení se ozývá 
klapot klávesnic.

Teď a tady se to všechno děje. První týden zůstává situace 
stejná. Mobily nevibrují, celý sál je v režimu letadlo. Osmý den 
ve večerních hodinách jeden z diváků mění polohu. Něco mu 

došlo. Automatickým pohybem ruky se lehce plácne do čela. 
Že mi to došlo až teď? Do napjatého ticha se prodere zvuk 
připomínající tlesknutí a diváci, kteří se k potlesku vždycky 
raději přidávají až jako druzí, spouští lavinu. Připravený technik 
vytáhne intenzitu reflektorů na sto procent. Potlesk propuká 
naplno. Klanět se nikdo nepřichází (herečky už jsou dávno 
v jiných divadlech), a tak potlesk pomalu, rozpačitě ustává.  
Asi jde o jedno z těch alternativních divadel bez děkovačky, říká 
paní ve třetí řadě.

Cesta z hlediště do šatny vede kolem stanů, šňůr s prádlem 
a plynových vařičů. Uprostřed náměstíčka totem,  
do klapotu klávesnic zní píseň o býkovi. Ještě pár dní a kdo ví.

Nakonec se i za posledním návštěvníkem zavřou dveře. 
Produkční se můžou vrátit do svých hektických domovů. Říká se, 
že tma po představení Terezy Lenerové byla nejdelší na světě. 

JOHANA JURÁŠOVÁ
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TOMÁŠ BLATNÝ

Veronika Loulová se před nedávnem spolu 
s kolegyněmi a kolegy z kolektivu Run 
OpeRun stala uměleckou šéfkou opery 
Moravského divadla. Dnes festivalové 
publikum zhlédne premiéru jejího prvního 
tvůrčího počinu na této scéně. Na Titovi 
spolupracovala s režisérem Jiřím Havelkou 
a scénografy z uskupení Wariot Ideal. 
V rozhovoru se bavíme o její cestě z Prahy 
do Olomouce, o výzvách regionálního 
divadla nebo o tom, jak přistupuje 
k inscenování „zaprášené klasiky“.

Doposud jsi působila v Praze. Jak 
se stalo, že jsi uměleckou šéfkou 
olomoucké opery Moravského divadla?
Přilákalo mě vypsané výběrové řízení, 
respektive lidé, kteří mi řekli, jestli 
to nechceme s Run OpeRun zkusit. 
Výběrových řízení do operních domů není 
tolik. Zaměstnanci na svých pozicích 
v kamenných divadlech zůstávají dlouho. 
Minimum je pět let, ale někteří zůstávají 
i přes patnáct. Do té doby jsme o angažmá 
v kamenném divadle neuvažovali. Začali 
jsme o tom ale přemýšlet a postupně 
jsme zjistili, že jsme v týmu schopni dát 
dohromady jak ekonomickou, propagační, 
tak dramaturgickou koncepci, protože na 
to už máme lidi. Rozhodli jsme se to zkusit 
a vyšlo to.

S uměleckým kolektivem Run OpeRun 
jste vytvářeli primárně jednorázové 
projekty, které se uváděly v Praze 
a byly navštěvovány spíše specifickým 
užším publikem. Teď tvoříš v úplně 
jiném kontextu. Jaké výzvy pro tebe 
představuje práce v regionálním 
divadle?
Především bych chtěla říct, že je pro mě 
působení v Moravském divadle v mnoha 
ohledech příjemné. Oproti nezávislé 
scéně se člověk nemusí o všechno starat 
sám. Je tu už zaběhnutý nějaký systém. 
Entuziasmus je ale samozřejmě v nezávislé 

sféře úplně jiný. Lidi se tvorbě maximálně 
věnují, chtějí sebe i svoji tvorbu posouvat. 
V kamenných domech zaměstnanci věnují 
umění maximálně padesát procent ze 
své kapacity. Doufám, že se to nestane 
i mně, protože člověk se ukotví v něčem 
příjemném a zpohodlní. První rok byl 
náročný, protože jsme spoustu věcí měnili. 
Mnoho důležitých věcí jsme měli v nezávislé 
sféře mnohem líp ošetřených než tady, 
protože jsme si na ně přicházeli postupně 
sami, zjišťovali jsme, co nám vyhovuje a co 
ne. Zatímco tady v divadle je vše zaběhlé 
v nějakých kolejích, nějak to funguje, 
a proto nikoho nenapadne dělat věci jinak.

V čem konkrétně je to pohodlnější?
Je tady plné divadlo lidí, kteří se 
automaticky starají o to, co mají na starost. 
Jak jsme na to nebyli spolu s kolegy 
a kolegyněmi z Run OpeRun zvyklí, měli 
jsme ze začátku tiky starat se o něco, 
co už za nás bylo ošetřený někým jiným. 
Když na to ale nahlédnu z pozice tvůrkyně, 
a ne umělecké šéfky, pracovní podmínky 
pro režiséry a režisérky v regionálních 
divadlech jsou na strašné úrovni. Když jsem 
volala ostatním šéfům a režisérům jiných 
divadel, ujistili mě, že je to všude stejně 
strašné. Vše si musí člověk vybojovat, 
jako například počet kostýmních nebo 
světelných zkoušek, počet premiér… Kolos 
je totiž neúprosný, stojí peníze, je strašně 
rychlý a nastavený tak, aby něco neustále 
generoval. Je jedno, jestli je to dobré nebo 
špatné, ale hlavně aby to bylo. To je na 
nezávislé scéně nemyslitelné.

Jak ovlivňuje tvoji tvorbu skutečnost, že 
máš teď jiné cílové publikum?
Nejsem typ režisérky, která by tvořila pro 
konkrétní typ publika. Kontext Moravského 
divadla do toho samozřejmě vstupuje, 
ale ani na Stalinovi v Praze, ani tady si 
při tvorbě nepředstavuji, kdo bude sedět 
v publiku a jak na to bude reagovat. Tvořím 
tak, aby mě to bavilo, abych si za tím stála 
a aby mi to dávalo smysl.

Jsi jedna z mála žen v Česku, která 
působí na pozici šéfky opery kamenného 
divadla. Jaká je tvoje zkušenost jakožto 
ženy v této pozici?
V současnosti jsem jediná žena v této 
pozici, ale rozhodně jsem nebyla tou první. 
V Moravském divadle přede mnou už jedna 
šéfka byla. Jinak je to v Česku opravdu 
spíš výjimka. Všímám si, že na ženy se snáz 
nadává nebo se jednodušeji shazují. Setkala 
jsem se za svoji kariéru i s kolegy, u nichž 
jsem tušila, že by mě respektovali víc, 
kdybych byla muž. Musela jsem si respekt 
vydupat. Pomáhá mi, že mám svůj tým, 
se kterým se tomu mohu zasmát nebo se 
v nějakých případech vůči takovému jednání 
s jeho podporou důrazně ohradit.

Dnes večer bude pro festivalové 
publikum uvedena tvoje první místní 
premiéra Titus. Jaká byla spolupráce 
s režisérem Jiřím Havelkou jakožto 
s tvůrcem, který se nevěnuje opeře, 
a s Wariot Ideal jakožto scénografy?
Spolupráce mi ukázala obrovskou 
svobodu, ve které přemýšlejí. Havelka 
ještě na poslední chvíli všechno mění, 
tvoří za pochodu. Já jsem spíš vyučená 
řemeslnice z HAMU, která je zvyklá na 
to, že všechno musí být rok dopředu 
dané. Oba kolegové z Wariot Ideal pracují 
v pražské Státní opeře, takže dokázali svoje 
volnomyšlenkářství snadno implementovat 
do operního konceptu. Překvapilo mě, že 
jsem z nás byla tou nejkonzervativnější. 
Obvykle jsem to totiž já, kdo se ve tvůrčích 
týmech setkává s konzervativnějšími 
kolegy… Jinak jsem obvykle nervní 
a výbušná režisérka. Myslím si ale, že 
jsme si lidsky porozuměli a i operní soubor 
ocenil, že jsme na kamarádské vlně. Nikdo 
po nikom nechtěl nic, co by komukoli bylo 
nepříjemné. 

Sama říkáš, že v rámci svojí tvorby 
nahlížíš na „zaprášenou operní 
klasiku“ současnou optikou. Dala by 
se perspektiva, kterou klasická díla 

KTEROU ŽIJI

PRACUJI

S PERSPEKTIVOU,
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KDYŽ SI ČTU OPERNÍ LITERATURU, 
VŽDYCKY MĚ NĚCO VYTRIGGERUJE.

nahlížíš, nějak specifikovat?
U každé opery to mám jinak. Když pracuju 
sama, je moje perspektiva jasnější, když 
pracuju v tandemu, jako tomu bylo u Tita, 
tak mi to už nejde tak snadno vytyčit. Tam 
se předmětem inscenace stal samotný 
formát opery. Obecně ale v dílech pracuji 
s perspektivou, kterou žiji, kterou žijí lidé 
mého věku, lidé v mojí sociální bublině. 
Feminismus, ekologie, sociální postavení… 
Když si čtu operní literaturu, vždycky mě 
něco vytriggeruje. Hledám pak odpověď na 
to, proč mě daný moment zasáhl, a pak na 
tom začnu stavět. Kdybych v díle nevnímala 
spojitost s dnešní dobou, nebavilo by mě 
ho inscenovat. Když jsme dělali La Traviatu 
na Stalinovi, tak jsme hledali odpověď na 
otázku, co je dnes pro nás nepřijatelné 
ve vztazích. Plánuji pracovat na Její 
pastorkyni, kde mě zajímá téma potratů. 
V předloze kostelnička vezme Jenůfce 
dítě a já se ptám, jak by se tahle situace 

odehrála 
v dnešní 
době. Dnes 
bychom to 

dítě nezabili, ale spíš bychom znesnadnili 
podmínky ženám takovým způsobem, že by 
to vyústilo v jinou tragédii. 

Máš nějaké své tvůrčí životní téma, které 
se ti při inscenování opakovaně vrací?
Ženství, emancipace žen… Nespravedlnost, 
naštvanost a frustrace, které ve mně jako 
ženě bují, se do mých inscenací samozřejmě 
vždycky nějak propíšou. •
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EMA ŠLECHTOVÁ 

Vzhledem k tomu, že celá zkušenost 
s instalací Susanne Kennedy je 
individuálním zážitkem a i bzučivé hlasy 
animovaných dronů zdůrazňují, že náš 
pobyt ve hře ovlivňujeme pouze my samotní, 
nemůže se čtenář nebo čtenářka divit, že 
bude můj komentář k projektu virtuální 
reality I am (VR) krajně subjektivní. Asi je 
nutné uvést, že se jedná o moji vůbec první 
zkušenost s virtuální realitou. Proto na 
svém zážitku zpětně zkoumám dvě roviny: 
asociativní fascinaci a kritický pohled 
vztahující se k poselství projektu.  

V prvních minutách jsem si myslela, 
že budu zvracet. Když se obraz otáčí 
a pohybuje, ale skutečné tělo zůstává na 
místě, trvá, než se primární reflexy zkrotí 
pod tlakem rácia, které připomíná, že to co 
vidím, se skutečně neděje. Kyberpunkový 
prostor, ve kterém se nalézám, se ukazuje 
být čekárnou. Čekárnou na osudové 
setkání s orákulem, s entitou, která zná 
podstatu veškerého bytí, která zodpoví 
vaše nejniternější otázky, pokud budete 
na setkání řádně připraveni. První 
momenty provází hravost, dětské nadšení 
z objevování neznámého i dobrodružství 
průzkumníka. Je zajímavé, jak člověka 
dokáže pohltit realistická nápodoba lesa, 
byť jde o jediné prostředí ve hře simulující 
náš lidský svět. Hned mi však vyvstává 
otázka, zda právě tahle podobnost není 
nejvíce nebezpečná. Nemůže se stát, že 

se jednou radši než do skutečného lesa 
vydáme na gauč do toho virtuálního? 

Vědomí oslněné cizím světem pracuje na 
plné obrátky a generuje otázky z různých 
realit. Čistí ty opocené brýle po každém 
návštěvníkovi? Mám tu otázku orákulu 
položit nahlas nebo si ji stačí jen pomyslet? 
Sleduje mě někdo, jak tady sedím a divně 
se vrtím na koberci? Silný a paradoxně 
fyzický zážitek se zdá být s divadlem 
spřízněný dojmem teď a tady. Bude takhle 
vypadat divadlo budoucnosti? Bude 
ještě existovat život v budoucnosti nebo 
zůstanou jenom gauče a brýle? 

Z textu, který v angličtině zaznívá do 
sluchátek, i z všeplatné odpovědi orákula na 
otázky „vesmíru, života a vůbec“ vyplývá, že 
I am (VR) má být především o individualitě. 
Já existuji. „Já“ utváří svět, do kterého 
vstupujeme. I přes tuto akcentaci subjektu, 
která je divákovi nebo divačce všemožně 
nabízena, nemá nad vývojem dění téměř 
žádnou moc. I drobné momenty sugerující, 
že máme ve virtuálním světě možnost 
volby, jsou direktivně narežírované. Necítila 
jsem se být strůjcem zakoušeného, ale 
naopak jeho objektem. Tento pocit ztráty 
individuality ještě umocnila skutečnost, že 
s brýlemi na očích nevidíme své vlastní tělo. 
Přivlastňují si řady jedniček a nul lidská já 
nebo nabízejí jenom jiný pohled na to, co to 
znamená být člověkem? •

(
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MARTIN GAIDECZKA

Za klíčový první krok ve vývoji systémů 
virtuální reality můžeme považovat už 
vynález stereometrie v roce 1838. Tehdy 
britský vědec Sir Charles Wheatstone 
objevil možnost promítání obrazu na zrcadla 
umístěná pod úhlem 45 stupňů, čímž 
dokázal vytvořit dojem hloubky promítání. 
V práci se stereometrií pokračoval skotský 
vynálezce David Brewster, jehož zařízení 
připomínající dalekohled umožnilo pomocí 
čoček spojit dva rozdílné obrazy. Se 
zařízeními tohoto typu se můžeme setkat 
dodnes, třebaže pro virtuální turistiku už 
svou důležitost ztratila.

Druhým z důležitých východisek vývoje 
VR se staly panoramatické obrazy, jejichž 
obliba v devatenáctém století rostla. 
Takové obrazy navozovaly dojem pohlcení či 
přímé účasti v zobrazovaném prostředí. Ve 
dvacátém století pak dokonce tvořily jedny 
z prvních námětů zobrazovaných systémem 
virtuální reality.

Chceme-li však najít počátek používání 
technického vynálezu virtuální reality, jehož 
dokonalejší varianty používáme i dnes, 
musíme se posunout o více než sto let, do 
roku 1950. Americký kameraman a filmový 
tvůrce Morton Heilig v této době začíná 
vyvíjet zařízení Sensorama a začátkem 
šedesátých let si ho nechává patentovat. 
Skříň o velikosti herního automatu 
zprostředkovávala přihlížejícím kompletní 
vjem ze speciálního filmu vytvořeného pro 
daný systém. Na 3D displeji se promítal 
obraz, zvuk zařizovaly vysoce kvalitní 
reproduktory a zážitek doplňovalo vibrační 
křeslo s generátory pachů a větru. Systém 
však umožňoval pouze statické vnímání.

O vytvoření helmy pro zprostředkování 
virtuální reality se v následujících letech 
začal zajímat jak sám Heilig, tak například 

americká společnost Philco Corp. První 
kompletní headset (zařízení nasazované na 
hlavu umožňující promítání přímo před oči) 
vznikl v reakci na výzkum a související stať 
The Ultimate Display Ivana Sutherlanda 
a jeho žáků na Harvardské univerzitě. Toto 
zařízení dostalo název Damoklův meč a bylo 
úplně prvním, které vytvářelo grafiku za 
pomoci počítačového výkonu v reálném 
čase. Grafika však byla stále velmi 
jednoduchá a umožňovala zobrazení pouze 
geometrických obrazců.

Velkým milníkem ve vývoji VR byl zájem 
amerického letectva a později kosmické 
agentury NASA. Obě instituce začaly 
vytvářet systémy pro výcvik svých pilotů 
a eliminaci stresu z prvních ostrých testů. 
Právě zařízení VIEW (1985) vytvořené 
pro NASA se stalo základním kamenem 
pro většinu současných systémů. Do 
konce osmdesátých let byly systémy 
doplněny ještě o funkce 3D zvuku a rukavic 
sledujících pohyb v prostoru.

Od roku 1990 došlo k rozmachu 
komerčního užívání virtuální reality, zejména 
v oblasti herního průmyslu. Vznikaly 
systémy pro připojení k osobním počítačům 
i herním konzolím, mnohdy umožňovaly 
i hru více hráčů ve společném prostředí. 
Zařízení však byla těžko dostupná pro 
běžného uživatele, cena se pohybovala 
kolem sedmdesáti tisíc amerických 
dolarů. Vývoji se na konci století věnovala 
i firma Nintendo. Přístupnou se virtuální 
realita stala až v první dekádě 21. století 
s výrobky velkých technologických firem pro 
profesionální i domácí užití. Dnes můžeme 
najít různé alternativy takových systémů 
v medicíně (například v psychoterapeutické 
práci s pacienty), při školení pilotů 
a astronautů, ve školství, architektuře 
i umění.

Virtuální realitu ve svém umění 

VIRTUÁLNÍ 
REALITA A JINÉ 

SENSORÁMY
využívají například Olafur Eliasson, 
Marina Abramović či Jacolby Satterwhite. 
V roce 2018 se pod záštitou Art Basel 
uskutečnila konference s tématem umění 
a virtuální reality, kde právě Satterwhite 
nastínil možnosti dalšího vývoje práce s VR 
v přesahu, který jiné médium nabídnout 
nedokáže.

Do programu 26. Divadelní Flory je 
zařazena performance Susanne Kennedy, 
Markuse Selga a Rodrika Bierstekera I AM 
(VR). Tato performance nejen využívá 
virtuální realitu, ale zároveň zkouší její 
možnosti a hranice. Co toto médium nabízí, 
můžete zjistit sami ještě dnes a zítra. •

 
SO 20. 5. 11:00–14:00 a 16:00–19:00 
Arcidiecézní muzeum – Mozarteum. 
Susanne Kennedy, Markus Selg, Rodrik 
Biersteker. I AM (VR).

NE 21. 5. 11:00–14:00 a 16:30–19:30 
Arcidiecézní muzeum – Mozarteum. 
Susanne Kennedy, Markus Selg, Rodrik 
Biersteker. I AM (VR).
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VERONIKA MACKOVÁ, FloraLab

Taneční inscenace choreografky Terezy 
Lenerové v dramaturgii Jana Horáka 
s názvem Existuje dojem bytí si klade za cíl 
zobrazit cestu od přírody a zvířecích projevů 
až k fixovaným společenským konvencím. 
Tvůrčí tým navázal také na výtvarný 
koncept Adama Vačkáře pro performanci 
Taxon a tehdejší výchozí úvahy o tom, jak 
lidský pohyb ovlivňují extenze končetin 
v podobě dřevěných větví. Tato dvě 
východiska byla propojena v jeden jevištní 
tvar.

Úvodní pasáž, doplněná rytmickým 
hudebním podkresem Natálie Plevákové 
připomínajícím techno, byla vizuálně velmi 
působivá. Na podsvícené scéně se projevilo, 
jak je pohyb tří interpretek (Edity Antalové, 
Jitky Čechové a Evy Rezové) velmi 
omezen kusy dřeva připevněnými k jejich 
končetinám černou páskou. Tíha přírodního 
materiálu nedovolila tělům lidsky vzpřímený 
pohyb, díky čemuž vznikaly aluze odkazující 
na svět zvířat nebo mikroorganismů. 
Přírodní obrazy byly podpořeny i jednolitým 
černým kostýmem všech interpretek. 
Silnou, gradující atmosféru proměnilo, když 

si tanečnice přímo na jevišti sedly a začaly 
si sundávat dřevěné extenze končetin. 
Iluze dokonalého tanečního obrazu byla 
narušena.

I v další části se pracovalo se dřevem 
jako s materiálem sloužícím k prodloužení 
končetin. Menší dřevěné špalíky, které si 
tanečnice přivazovaly stužkou k nohám, 
připomínaly jak podpatky, tak kopyta. 
Jednání přisuzované zvířatům a lidem se 
neuspořádaně mísilo. Animalita naznačená 
v anotaci se projevovala zejména 
zvukovou imitací zvířat, lidské chování 
bylo znázorněno chůzí na improvizovaných 
podpatcích. Ta přitom, dokreslená 
opakujícím se motivem červeného světla 
a potrhanými punčochami jedné z tanečnic, 
snadno mohla odkazovat k nízkým pudům 
a náznaky lidství tak erotizovala. 

Následné prohlížení diváků v publiku 
vytvořilo přechod do závěrečné části 
inscenace, kde se již ale neopakoval 
motiv červeného světla. Na prázdnou 
scénu začaly tanečnice přenášet větve, 
kmeny i drobné špalky, s nimiž pracovaly, 
a pojmenovávaly je konkrétními asociacemi. 
Tím se jejich postavy staly zcela 
lidskými, ztracenými ve vlastních životech 

a významech, které dávají předmětům, 
osobám a emocím okolo sebe.

Tři různé situace, jak jsou popsány 
výše, tvořily jednoduše čitelný oblouk 
přechodu od přírody k člověku, někdy 
však sklouzávaly k prvoplánovým popisům 
tématu. Přechody mezi scénami, jimž 
chyběla výraznější motivace, by se daly 
vyložit v duchu tématu nedokonalosti 
vlastní všem lidem, ve skutečnosti ale 
tři odlišné scény mohly fungovat jako tři 
samostatné celky. 

To, co tvůrčí tým ukázal jako animální 
projevy, je však znakem necivilizovanosti 
pouze mezi lidmi a ve zvířecí říši je naopak 
zcela přirozené. Proto antropocentrická 
perspektiva navrací zvířecí projevy vždy 
zpět k lidem. Existuje dojem bytí tak nabízí 
pohled, že není možné oddělit člověka od 
přírody, a tím ani od jeho zvířecí podstaty. •

NEMOŽNOST 
ODDĚLIT 
ČLOVĚKA OD 
PŘÍRODY

NEMOŽNOST 
ODDĚLIT 
ČLOVĚKA OD 
PŘÍRODY
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Dnes bych se s vámi chtěl podělit o zážitek, 
který se při posledním festivalovém výletě 
stal trochu nepředvídatelným. Vydal jsem 
se na VR performance s názvem I AM VR 
a stalo se něco, co jsem vůbec nečekal. 
Když jsem si nasadil VR brýle a ponořil se 
do virtuálního světa, začala se odehrávat 
fascinující instalace. Ale než jsem se nadál, 
cítil jsem, jak se mi začíná dělat špatně. 
Můj žaludek byl jako horská dráha v plném 
proudu! A když už jsem myslel, že to ustojím, 
přišel nepříjemný okamžik. Zvracel jsem. 
Ano, zvracel jsem přímo na instalaci. Kdo 
by si to pomyslel? Celá ta virtuální realita se 
stala reálnou nejen pro mě, ale i pro mé okolí. 
Byl to úžasně trapný okamžik, kdy jsem se 
cítil, jako bych se stal součástí uměleckého 
díla svým vlastním způsobem. Ti kolem mě 
byli zmatení a překvapení, zatímco já jsem 
se jenom omlouval za toto neplánované 
umělecké vyjádření. Není to nejlepší způsob, 
jak si užít VR performanci, ale alespoň jsem 
dokázal přinést do prostoru autenticitu 
a nezapomenutelný zážitek. Takže, vážení 
čtenáři, až se budete vydávat na cestu 
virtuální reality, buďte opatrní. Možná se ne 
vždy všechno odehraje tak, jak je plánováno, 
a někdy se stane, že vytvoříte svůj vlastní 
nepředvídatelný twist. •
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Napojila jsem se na představení v průběhu, 
asi v ten moment, kdy si „nazuly lodičky“. 
Vnímala jsem to tak, že do té doby 
představovaly tanečnice jednu bytost a ta 
se v daný moment roztrojila. Celkově si ale 
potřebuju představení ještě nechat rozležet. 
Konec mě naštval. 
Martina, PR pracovnice

Na začátku se mi to strašně líbilo. 
Od druhé půlky už mi ale začalo 
připadat děsivé, jak to bylo 
animální. Vůči zvířatům se mi to 
zdálo až urážlivé. 
Lada, studentka divadelní vědy

Přišel nám dobrý posun od nahodilosti 
pohybu k větší systematičnosti 
a synchronizovanosti. Ale překvapil 
nás příliš rychlý nástup mluveného 
slova, čekali jsme pomalejší 
a fluidnější vývoj.
Tomáš a Sabina, univerzitní 
zaměstnanec a studentka

V první scéně jsem byla unešená kostýmy, 

které mi evokovaly nějaké buňky. Taky se 

mi líbilo, že to chvílemi vypadalo, že 

na scéně leží hromada dřeva.

Mája, studentka divadelní vědy
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a syntezátorů v exkluzivním vystoupení fenomenální 
berlínské hudebnice. Ve spolupráci s Divadelní Florou 
pořádá Jazz Tibet Club. 

23:30–04:00 Konvikt | šapitó | volný vstup 
René | DJ set

Neobyčejné rozhovory se členy osobitého souboru 
– o obyčejných věcech, o jejich zálibách, o lásce 
i „jiném herectví“. Beseda po představení – s Jitkou 
Vrbkovou „o divadle, které boří hranice handicapu“.

14:00–16:00 Divadlo na cucky 
TĚLO JAKO KRAJINA 
Jakým způsobem se naše pohyby otiskují do 
okolního prostředí a jak se promítají zpět – do 
nás? Tanečně-pohybový workshop navazující na 
festivalové představení Existuje dojem bytí – 
pod vedením jeho autorky, choreografky Terezy 
Lenerové. 

16:00–19:00 Arcidiecézní muzeum | Mozarteum
Susanne Kennedy – Markus Selg – Rodrik 
Biersteker: I AM (VR) 

16:30–17:15 Muzeum moderního umění | Trojlodí 
Simone Dede Ayivi a kol.: THE KIDS ARE 
ALRIGHT 
„Chceme, aby naše děti měly lepší život,“ říkali naši 
rodiče a… tvrdíme to i my. Jak vyrůstala druhá 
a třetí přistěhovalecká generace a jaké představy 
o „lepším životě“ má? – Jedna z nejinvenčnějších 
a „nejhravějších“ zástupkyň současné nezávislé 
německé scény zve diváky, vyzbrojené sluchátky 
a empatií, na hřiště své divadelní instalace. 
V německém znění s českými titulky. 

19:00 Moravské divadlo 
Wolfgang Amadeus Mozart: TITUS 
Moravské divadlo Olomouc 
Druhá premiéra Mozartovy „korunovační“ opery 
zkomponované na objednávku českých stavů. Koho 
chceme jako vůdce či vůdkyni v dobách krize? Co 
vše uděláme pro to, abychom získali moc? Velkorysý 
opus o překročení vlastního stínu a síle odpuštění 
v režii Veroniky Loulové a Jiřího Havelky. 

19:30–21:10 S-klub 
Édouard Louis: DĚJINY NÁSILÍ 
Švandovo divadlo Praha 
Jak zásadně se může lišit vyprávění jedné skutečné 
události? Šokující autobiografická vzpomínka 
jako napínavý „detektivní příběh naruby“. Vášní 
a emocemi nabitá reflexe rasových předsudků 
a homofobie v dynamické režii Tomáše Loužného. 

21:30–23:00 Jazz Tibet Club 
KID BE KID 
Než se objevila na scéně, bylo téměř 
nepředstavitelné, že by někdo bez looperu hrál 
na čtyři nástroje současně. Virtuózní kombinace 
expresivního soulového zpěvu, beatboxu, klavíru 

• šéfredaktorka, šéfredaktor: Eliška Raiterová, Tomáš Blatný • redakce: Amálie Bulandrová,  
Martin Gaideczka, Johana Jurášová, Ema Šlechtová, Ruda Ch. • korektorky: Kamila Rybová,  
Zuzana Snopková • layout a sazba písmy BC Reformulate a A Gothic: Matyáš Bartoň • foto: Lukáš Horký, 
Ondřej Hruška • tisk: Grafické Papíry • web: www. divadelniflora.cz •

Pamatujete si na nějaký okamžik 
v životě, kdy jste pocítily závrať z bytí?

Od té doby, co jsem čerstvě mámou, tak zažívám 
silnou závrať, respektive úzkost z bytí. Sama 
jsem schopná přejít na červenou, vystavuju se 
nebezpečí, vyhledávám ho. Ale když mám najednou 
vedle sebe malého človíčka, tak zažívám bytí z jiné 
stránky. Najednou je křehké a hodně intenzivní. 
Denně čelím nebezpečí, že se může cokoli stát. 
Tereza Lenerová, choreografka

Když jsem byla v období vrcholné puberty a cítila 
se dospěle, přestože jsem neměla mnoho životních 
zkušeností, začala jsem si poprvé uvědomovat 
to, jak jsem jako člověk malá vůči všemu, co mě 
přesahuje. Z existence a uvědomění si vesmíru mě 
rozbolela hlava. Musela jsem si v jednu chvíli přiznat, 
že nemám na to stát se filozofkou a že můj mozek 
není s to tu šířku zpracovat. Nechat se pohlcovat 
těmito myšlenkami mi bylo až fyzicky nepříjemné.
Veronika Loulová, operní režisérka

Keď sa pozerám na veľmi dobrú inscenáciu, keď sa 
pozerám na veľmi zlú inscenáciu, keď mám pred 
dedlajnom, keď mám po dedlajne – a odovzdané, 
keď mám po dedlajne – a neodovzdané, keď 
vchádzam na parkán, keď vychádzam z Vertiga…
Barbora Forkovičová, divadelní kritička

Song dne: Céline Dion - My Heart Will Go On   DJka: Babsi

Realizaci 26. Divadelní Flory finančně podporují: 
Ministerstvo kultury České republiky, Olomoucký kraj, statutární město Olomouc, Státní fond kultury ČR, Česko-německý fond budoucnosti, Velvyslanectví Spolkové republiky 
Německo v Praze, program Nationales Performance Netz, Výbor pro kulturu a evropské záležitosti berlínského senátu, nadace Pro Helvetia, projekt Dance On Tour Austria, 
Rakouské centrum Univerzity Palackého, Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., ESB Engineering - System - Bau GmbH a další partneři. Pořadatelem je Flora Theatre 
Festival, z.s. – v partnerské spolupráci s Moravským divadlem Olomouc, Muzeem umění Olomouc a Divadlem na cucky. Generálním mediálním partnerem DF je Česká televize, 
hlavním mediálním partnerem týdeník Respekt. 26DF se koná pod záštitou velvyslance Spolkové republiky Německo v Praze Andrease Künneho.

11:00–14:00 Arcidiecézní muzeum | Mozarteum 
Susanne Kennedy – Markus Selg – Rodrik 
Biersteker: I AM (VR) 
Jedna z nejradikálnějších režisérek poslední dekády 
zkoumá možnosti divadla virtuální reality.
Susanne Kennedy zve na neopakovatelnou výpravu 
do fantaskního světa i zákrut vlastního nitra. Antičtí 
hrdinové se na cestě za poznáním fyzicky vydávali 
do delfské věštírny, návštěvníci Flory vyrážejí 
za svým orákulem díky VR technologii… 35min. 
produkce pro jednoho diváka, v anglickém znění.

11:30–12:20 Konvikt | Divadlo K3 
Filip Teller & Divadlo Aldente Brno:  
STAND UP DOWN 

KONTEXT

PROGRAM NA ZÍTRA  
NEDĚLE 21. 5.

PROGRAM NA DNES  
SOBOTA 20. 5.

PLAY QR CODE→

11:00–14:00 Arcidiecézní muzeum | Mozarteum 
Susanne Kennedy – Markus Selg – Rodrik 
Biersteker: I AM (VR) 

11:00–11:50 Divadlo na cucky 
Šimon Spišák a kol.: TŘI OŘÍŠKY 
Divadlo na cucky Olomouc 
Neklasická verze klasické pohádky – s tak trochu 
jiným princem – pro všechny od 5 let. Režie: Šimon 
Spišák 

12:30–14:30 Divadlo na cucky 
JINÝ, JINÁ, JINÉ 
Co se změní, když ti někdo řekne: „Ty jsi jiný!“…? 
Znamená jinakost něco pro naše kamarádství? 
A v čem jsme vlastně úplně všichni stejní? Workshop 
pro děti od 6 do 12 let. 

12:30–13:30 Moravské divadlo | orchestrální sál | 
volný vstup 
JINÁ OPERA? | beseda o uměleckém směřování 
a ambicích olomouckého operního souboru 

14:30–16:10 S-klub 
Édouard Louis: DĚJINY NÁSILÍ 
Beseda po představení 

16:30–19:30 Arcidiecézní muzeum | Mozarteum 
Susanne Kennedy – Markus Selg – Rodrik 
Biersteker: I AM (VR) 

18:00–18:45 Muzeum moderního umění | Trojlodí 
Simone Dede Ayivi a kol.: THE KIDS ARE 
ALRIGHT 

20:00–20:45 Muzeum moderního umění | Trojlodí 
Simone Dede Ayivi a kol.: THE KIDS ARE 
ALRIGHT


